c) Em caráter excepcional, quando se tratar de artigo a ser publicado em periódico 
classificado em percentil ≥ 75 ou Quartil Q1 em áreas específicas relacionadas ao artigo 
nas bases Web of Science ou Scopus, o docente poderá solicitar apoio de até U$/€ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos dólares ou euros) para pagamento de taxa de publicação, 
além do limite estabelecido no caput, mediante justificativa fundamentada quanto à 
pertinência da produção à sua área de atuação na ESAG, ao vínculo da produção com 
projeto institucional sob sua coordenação e ao impacto, visibilidade e qualidade do